
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 692 de 19  Setembro de 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art1º - Designar ANA LAURA DE SOUZA GOMES, lotação/Belém Sede, ma-
trícula n° 5956184, para exercer a função de Fiscal e ANDRÉA RIBEIRO 
FERREIRA, lotação/Belém Sede, matricula nº 5933568, para exercer a 
função de suplente do Contrato nº 18/2023, firmado pelo IDEFLOR - Bio 
e DARLAN BRUNO LIMA SANT ANA, CPF: 009.781.372-99, que tem por 
objeto a locação do imóvel situado na Quarta Rua, esquina com a Travessa 
22 Nº 1100, Bairro Macaxeira, Soure - Pará, para abrigar as instalações do 
Escritório Regional do IDEFLOR-Bio no Município de Soure/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Setembro de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 988104
PORTARIA Nº. 691 de 19 Setembro de 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar ANA LAURA DE SOUZA GOMES, lotação/Belém Sede, 
matrícula n° 5956184, para exercer a função de Fiscal e ANDRÉA RIBEI-
RO FERREIRA, lotação/Belém Sede, matricula nº 5933568, para exercer a 
função de suplente do Contrato nº 16/2023, firmado pelo IDEFLOR - Bio e 
ANTÔNIO MANOEL DO NASCIMENTO, CPF: 331.309.302-72, que tem por 
objeto a locação do imóvel situado na Rua Francisco Mesquita Nº 132, Vila 
de Mirasselva, Capanema - Pará, para abrigar as instalações do Escritório 
Regional do IDEFLOR –Bio no Município Capanema / PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Setembro de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 988102

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1681/2023-SAGA                              
Belém, 19 de setembro de 2023
CONSIDERANDO:  Processo n° 2023/1065553, e Mem.n°384/2023/GAB.
SIAC/SEGUP/PA, de 18.09.2023.
CONSIDERANDO:  PORTARIA Nº  1546/2023-SAGA de 28.08.2023, publi-
cada no DOE nº 35.525 de 30.08.2023, que concedeu 30 (trinta) dias de 
férias à servidora  SANDRA SUELY SOUSA RODRIGUES, Chefe de Gabinete 
do Secretário Adjunto, MF 5376742/3, 2022/2023 no período de 01.10 a 
30.10.2023.
R E S O L V E:     
Designar a servidora  WANESSA LOBATO COSTA BRANDÃO, Secretário de 
Secretaria Adjunta, MF 5888789/3, para responder pelo cargo de Chefe de 
Gabinete do Secretário Adjunto, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 988044

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 171/2023-SEGUP/PA
Processo: 2023/315326
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico no 013/2023-SEGUP/PA

Objeto: a contratação de empresa especializada na comercialização de re-
feição por quilo tipo Self-Service, Prato Feito (PF) e bebidas não alcoólicas, 
destinada a atender uma clientela constituída de servidores, terceirizados, 
docentes e discentes, por meio de concessão de uso, na modalidade one-
rosa, do espaço no Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP, locali-
zado à BR-316, KM-13, Município de Marituba/PA, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 406/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 15/09/2023
Vigência: 15/09/2023 a 14/09/2024
Contratada: MEGA COZINHA LTDA
CNPJ: 19.383.668/0001-93
Endereço: RUA DESEMBARGADOR ALONSO STARLING, 57 CENTRO, Cida-
de: Manhaçu/MG, CEP 35.900-055
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 988351

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 278/2022-SEGUP/PA
Processo: 2022/1172541
Exercício: 2023
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP N° 023/2021
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, com início a contar de 01/11/2023 e término em 31/10/2024.
Fundamentação Legal:  Parecer Jurídico N° 482/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 18/09/2023
Vigência: 01/11/2023 - 31/10/2024.
Valor Global: R$ 718.413,30 (setecentos e dezoito mil, quatrocentos e tre-
ze reais e trinta centavos)
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 - Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas
Natureza: 339033
Fontes: 01500000001
Contratada: NORTE TURISMO LTDA
CNPJ: 05.570.254/0001-69,
Endereço: Travessa Padre Prudencio, 43, B, Comércio Belém Cidade: Belém/PA,
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 988343

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 145/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, inscrito no CPF n° 304.401.902-
82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições le-
gais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro 
no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da 
Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº 149/2015, nº 214/2017, 
nº 311/2019, nº 355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Insti-
tuto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação da se-
nhora MARIA ADRIANA FREIRE RIBEIRO, Titulação Mestre, inscrita no CPF 
sob o nº 716.966.522-00, residente e domiciliado nesta cidade de Belém/
PA, cujo objeto é a a contratação de prestação de serviços técnicos profis-
sionais especializados para execução de atividades educacionais como Su-
pervisora de Curso, na modalidade EAD, para o Curso de Especialização em 
Segurança Pública, aprovado pela Resolução n° 451/2023 - CONSUP, cujo 
valor total é R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais), incluídos 
todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação 
Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública; Fonte: 01500000001; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 15 de Setembro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 988259
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 148/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, inscrito no CPF n° 304.401.902-
82 e Matrícula Funcional nº 5103371/4, residente e domiciliado nesta ci-
dade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, 
em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a POR-
TARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução 
nº148/2015, nº 149/2015, nº 214/2017, nº 311/2019, nº 355/2020, to-
das oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança 
Pública do Pará - IESP para contratação do senhor WANDO DIAS MIRANDA, 
Titulação Doutor, inscrita no CPF sob o nº 594.033.492-04, residente e 
domiciliado nesta cidade de Belém/PA, cujo objeto é a contratação de pres-


